
 

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.314 din 10.12.2025

privind aprobarea acordării stimulentului educațional sub formă de tichete sociale copiilor din
învățământul preșcolar pentru luna noiembrie a anului 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. 5 din Legea nr. 248/2015, privind stimularea partcipării în învățământul preșcolar a copiilor
provenind din familii defavorizate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

a)

art. 15 și art. 16 din Hotărârea Guvernului nr. 15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul
preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a procedurii de acordare a tichetelor
sociale pentru grădiniță;

b)

prevederile Legii nr. 49/2020 pentru modiBcarea și completarea Legii nr. 248/2015 privind
stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor proveniți din familii defavorizate;

c)

referatul compartimentului de asistență socială, înregistrat sub nr. 200/05.12.2025;a)

Art. 1 - Se aprobă acordarea stimulentului educațional în valoare de 133 lei/lună aferent lunii noiembrie
2025, sub formă de tichete sociale, titularilor cuprinși în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta
dispoziție.

Art. 2 - Distribuirea stimulentelor educaționale sub formă de tichete sociale, se va face până la data de 25
a lunii în curs, pentru luna anterioară la sediul Primăriei comunei Cozmești.

Art. 3 - Titularul tichetului social pentru grădiniță are obligația să anunțe orice modiBcare în componența
familiei sau în veniturile acesteia în termen de 15 zile de la producerea acesteia.

Art. 4 - Prezenta dispoziție poate B contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5 - Cu ducerea la îndeplinirea a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul asistență socială
din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art. 6 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție, în termenul prevăzut de lege
Instituției Prefectului Județului Iași, compartimentului asistență socială, compartimentului contabilitate și
va fi adusă la cunoștința publică prin afișare.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 314 / 10.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 10.12.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

23.12.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 12.12.2025

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind aprobarea acordării stimulentului educațional sub formă de tichete sociale copiilor din învățământul preșcolar pentru luna noiembrie a anului 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



